



Република Србија  
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ  
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-638/2023-7

Датум: 13. октобар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“ број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-638/2023-1, коју је дана 25. августа 2023. године поднело привредно друштво Enlight EU energies Limited Liability Company, са седиштем на адреси Bajcsy Zsilinszky ut. 48, Будимпешта, Мађарска, преко пуномоћника адвоката из Београда Сање Дедовић, BDK Advokati AOD, Булевар краља Александра бр. 28, дана 13. октобра 2023. године, доноси следеће

### **РЕШЕЊЕ**

**I ОДОБРАВА СЕ** у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Enlight EU energies Limited Liability Company, са седиштем на адреси Bajcsy Zsilinszky ut. 48, Будимпешта, Мађарска, регистарски број 01-09-358587, над привредним друштвом Enlight K2-Wind doo, са седиштем на адреси Тошин бунар бр. 270, Београд, Република Србија, матични број 21483273, куповином удела.

**II УТВРЂУЈЕ СЕ** да је подносилац пријаве, привредно друштво Enlight EU energies Limited Liability Company, дана 30. августа 2023. године, уплатио износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку према средњем курсу Народне банке Србије на дан уплате.

### **Образложење**

Привредно друштво Enlight EU energies Limited Liability Company, са седиштем на адреси Bajcsy Zsilinszky ut. 48, Будимпешта, Мађарска, регистарски број 01-09-358587 (у даљем тексту: Enlight или подносилац пријаве) поднело је дана 25. августа 2023. године, преко пуномоћника адвоката, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-638/2023-1. Подносилац пријаве је предложио да Комисија за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија) одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку. Комисији су достављене и допуне пријаве 29. августа и 14. септембра 2023. године.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве и њених допуна, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени

гласник РС“, број 51/09 и 95/13, даље у тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона, подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података садржаних у пријави концентрације. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним закључком о заштити података.

### **Учесници у концентрацији**

Подносилац пријаве припада групи друштава којом као крајње матично друштво управља друштво Enlight Renewable Energy Ltd, са седиштем у Израелу (у даљем тексту: Enlight). Enlight група је на глобално нивоу активна у области обновљивих извора енергије, а тренутно послује у Израелу, Хрватској, Финској, Мађарској, Ирској, Италији, Шпанији, Шведској, Сједињеним Америчким Државама и у Републици Србији.

У Републици Србији Enlight група поседује следећа зависна регистрована друштва:

1. Electrawinds K-Wind doo Ковачица, са седиштем на адреси ЈНА бр. 50, Ковачица, матични број 20810203, и
2. Wind Park Срепаја d.o.o. Београд, са седиштем на адреси Тошин бунар бр. 270, Београд, матични број 21858226.

Сва друштва која припадају Enlight групи, представљају једног учесника на тржишту у смислу члана 5. Закона.

Предметном трансакцијом обухваћено је привредно друштво Enlight K2-Wind doo, са седиштем на адреси Тошин бунар бр. 270, Београд, Република Србија, матични број 21483273 (у даљем тексту: циљно друштво или Enlight K2-Wind). Циљно друштво нема оперативне активности имајућу у виду да је у почетним фазама развоја постројења за производњу електричне енергије са ветро-турбинама под називом „Pupin Wind Project“ на територији Општине Ковачица. Тренутно, циљно друштво се налази под заједничком контролом друштава DRYLAKE LIMITED и WED WIND ENERGY DEVELOPMENTS LIMITED, оба са седиштем на Кипру, као и подносиоца пријаве, који поседују по 33,33% његових удела.

### **Опис трансакције и акт о концентрацији**

Као акт о концентрацији, Комисији је достављен Уговор о купопродаји који су 11. августа 2023. године закључили подносилац пријаве, у својству купца, и друштва DRYLAKE LIMITED и WED WIND ENERGY DEVELOPMENTS LIMITED, у својству продаваца укупно 66,66% удела у циљном друштву.

Након спровођења предметне концентрације, циљно друштво ће бити у потпуном власништву и под појединачном контролом подносиоца пријаве.

## **Испуњеност услова за подношење пријаве**

Из свега наведеног произлази да предметна трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. Учесник на тржишту који стиче контролу има обавезу пријаве концентрације у смислу члана 61. Закона, што је утврђено увидом у податке о приходима и у финансијске извештаје учесника концентрације. Из података достављених Комисији о укупним годишњим приходима учесника у концентрацији остварених у свету и у Републици Србији, проистиче да су ови приходи виши од прописаних износа остварених укупних годишњих прихода из члана 61. Закона, што значи да је постојала обавеза пријаве предметне концентрације Комисији. Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

## **Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште производа одређено је у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве је, узимајући у обзир планиране активности циљног друштва, предложио да се за потребе оцене ефеката предметне концентрације релевантно тржиште дефинише као тржиште производње и велепродаје електричне енергије.

Група друштава којој припада подносилац пријаве је у Републици Србији активна у производњи и велепродаји електричне енергије, посредством сопственог ветропарка „Ковачица“ инсталисане снаге 104,5 MW, који се налази на територији Општине Ковачица.

Циљно друштво још увек није активно на тржишту, не поседује инсталисане капацитете и не остварује пословне приходе по било ком основу. Ово друштво основано је за потребе изградње ветропарка „Пупин“, планиране инсталисане снаге 95,5 MW, за шта је обезбедило већину потребних дозвола.

Узимајући у обзир својства, намену и цену предметног скупа производа, а нарочито активности циљног друштва и своју досадашњу праксу, Комисија је релевантно тржиште производа, у конкретном случају, дефинисала као тржиште производње и велепродаје електричне енергије.

Комисија у конкретном случају није раздвајала релевантно тржиште производа у односу на извор из којег се електрична енергија производи – укључујући обновљиве изворе, као што су енергија из ветра, соларна или хидро енергија, с обзиром на то да за оцену ефеката предметне концентрације, таква подела није неопходна. Комисија констатује да се циљно друштво још увек не бави производњом и велепродајом електричне енергије и не остварује приходе од ове делатности, тако да оно још увек није активно на тржишту, сходно чему било каква дефиниција тржишта односно његово сегментирање не би утицало на одлуку.

Комисија је имала у виду и претходну праксу Европске комисије, на коју указује и подносилац пријаве, која обично није правила разлику између различитих извора енергије који се користе и сматра да релевантно тржиште обухвата сва постројења за производњу електричне енергије, без обзира да ли је у питању енергија гаса, обновљивих извора и др. (нпр. одлуке Европске комисије у предметима: IV/M.1190 – AMOCO/ REPSOL /IBERDROLA /ENTE VASCO DE LA ENERGIA, COMP/M.1673 – VEBA/VIAG, COMP/M.8871 –RWE/E.ON Assets, COMP/M.8860 – Fortum/Uniper, COMP/M.5979 –KGHM/Tauron Wytwarzanie/JV, COMP/M.6540 – Dong Energy Borkumriffgrund, Holdco/Boston Holding /Borkum Riffgrund, Offshore Windpark и M.10713 - RWE / NEWCO EEMSHAVEN).

У складу са Законом о енергетици („Службени гласник РС“, бр. 145/14, 95/18 – др. закон, 40/21, 35/23 – др. закон и 62/23), производња електричне енергије обухвата производњу у хидроелектранама, термоелектранама, термоелектранама-топланама и другим електранама које користе обновљиве изворе енергије. У складу са Законом о коришћењу обновљивих извора енергије („Службени гласник“, бр. 40/21, 35/23), електранама које користе обновљиве изворе енергије сматрају се: 1) хидроелектрана; 2) електрана на биомасу; 3) електрана на биогаз; 4) ветроелектрана; 5) соларна електрана; 6) геотермална електрана; 7) електрана на биоразградиви отпад; 8) електрана на депонијски гас; 9) електрана на гас из постројења за третман комуналних отпадних вода и 10) електрана која користи друге обновљиве изворе енергије.

Обновљиви извори енергије су нефосилни извори енергије као што су: водотокови, биомаса, ветар, сунце, обновљиви водоник, биогаз, депонијски гас, гас из погона за прераду канализационих вода, извори геотермалне енергије и други обновљиви извори енергије. Ветроелектрана је електрана која користи енергију ветра.

На тржишту производње и велепродаје електричне енергије из обновљивих извора постоји велики број регистрованих учесника, и то њих 584, према подацима из августа 2022. године (<https://www.mre.gov.rs/extfile/sr/227/RegistarPovlasPro12-8-2022.html>). Тренутно 23 ветропарка у Србији има дозволу, хидроелектрана има 212, соларних електрана има 211, електрана на биогаз има 136 и регистроване су две електране на биомасу.

Комисија је за оцену предметне концентрације релевантно географско тржиште дефинисала као тржиште Републике Србије, у складу са чланом 6. став 3. а у вези са чланом 2. Закона.

### **Оцена ефеката концентрације**

Приликом оцене ефеката предметне концентрације, Комисија је констатовала да циљно друштво тренутно није активно на релевантном тржишту, имајући у виду да се ради о пројектном друштву у фази развоја. Група друштава којој припада подносилац пријаве је активна на релевантном тржишту.

Комисији су достављени подаци који се заснивају на Извештају о раду Агенције за енергетику Републике Србије у складу са којима је укупна нето инсталисана снага електрана у Републици Србији у 2022. години износила 8.522 MW. Група друштава којој припада подносилац пријаве у републици Србији контролише ветроелектрану Ковачица инсталисане снаге 104,5 MW, што одговара тржишном уделу од око 1,23%

према инсталисаним капацитетима. Подносилац пријаве је проценио да је његов тржишни удео у 2022. години према снабдевању електричном енергијом био око 0,8%, при чему је највећи конкурент на овом релевантном тржишту друштво ЕПС са тржишним уделом од око 93,63%.

На основу наведеног, Комисија је оценила да спровођење предметне концентрације неће довести до негативних ефеката по конкуренцију на релевантном тржишту, хоризонтално и вертикално посматрано. Имајући у виду све претходно наведено, Комисија је закључила да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из члана 19. Закона. Из тог разлога је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II диспозитива донета је применом члана 65. став 5. Закона и члана 2. став 1. тачке 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

#### **Упутство о правном средству:**

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

**ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ**

Небојша Перић, с.р.